Nº 13, quinta-feira, 18 de janeiro de 2018 37ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032018011800037

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 153038

Número do Contrato: 12/2017. Nº Processo: 23066031055/16-78. TO-
MADA DE PREÇOS Nº 2/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DA BAHIA -.CNPJ Contratado: 16906004000173. Contra-
tado : KS ARQUITETURA E CONSTRUCAO LTDA -EPP. Objeto:
Acrescentar ao contrato o valor R$13.541,36 correspondente a
10,40% do valor original contratado. Fundamento Legal: Lei 8666/93
. Valor Total: R$13.541,36. Fonte: 112000000 - 2017NE800165. Data
de Assinatura: 29/12/2017.

(SICON - 17/01/2018) 153038-15223-2018NE800087

EXTRATO DE RESCISÃO

A UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA torna público a Res-
cisão do Contrato nº. 40/2015, com a empresa Contrate Gestão Em-
presarial Eireli Ltda., firmado entre as partes em 10 de agosto de
2015 e prorrogado em 28 de junho de 2017, nos termos previstos em
sua Cláusula Décima Primeira. Data da assinatura: 15/12/2017

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 22/2017 - UASG 158195

Nº Processo: 23096.047589/1754 . Objeto: Contratação de Empresa
para Prestação de Serviços de Portaria para o Campus de Patos e
Pombal - UFCG. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Em
virtude do retardamento da conclusão do processo (PE), decorrente de
novos instrumentos de planejamento legais-IN 05/2017. Declaração
de Dispensa em 17/01/2018. VANIA SUELI GUIMARAES ROCHA.
Pró-reitora de Gestão Administrativo Financeira. Ratificação em
17/01/2018. VICEMARIO SIMOES. Reitor. Valor Global: R$
128.208,00. CNPJ CONTRATADA : 08.243.787/0001-24 SUPREMA
EMPREENDIMENTOS EIRELI.

(SIDEC - 17/01/2018) 158195-15281-2017NE000119

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 23/2017 - UASG 158195

Nº Processo: 23096.047591/1732 . Objeto: Contratação de Empresa
para Prestação de Serviços de Apoio Administrativo para o Campus
de Pombal - UFCG. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Jus-
tificativa: Em virtude do retardamento da conclusão do processo (PE),
decorrente de novos instrumentos de planejamento legais-IN 05/2017.
Declaração de Dispensa em 17/01/2018. VANIA SUELI GUIMA-
RAES ROCHA. Pró-reitora de Gestão Administrativo Financeira. Ra-
tificação em 17/01/2018. VICEMARIO SIMOES. Reitor. Valor Glo-
bal: R$ 306.236,99. CNPJ CONTRATADA : 08.243.787/0001-24 SU-
PREMA EMPREENDIMENTOS EIRELI.

(SIDEC - 17/01/2018) 158195-15281-2017NE000119

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 24/2017 - UASG 158195

Nº Processo: 23096.047588/1787 . Objeto: Contratação de Empresa
para Prestação de Serviços de Apoio Administrativo para o Campus
de Cuité - UFCG. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Em
virtude do retardamento da conclusão do processo (PE), decorrente de
novos instrumentos de planejamento legais-IN 05/2017. Declaração
de Dispensa em 17/01/2018. VANIA SUELI GUIMARAES ROCHA.
Pró-reitora de Gestão Administrativo Financeira. Ratificação em
17/01/2018. VICEMARIO SIMOES. Reitor. Valor Global: R$
749.448,43. CNPJ CONTRATADA : 08.243.787/0001-24 SUPREMA
EMPREENDIMENTOS EIRELI.

(SIDEC - 17/01/2018) 158195-15281-2017NE000119

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 25/2017 - UASG 158195

Nº Processo: 23096.047593/1787 . Objeto: Contratação de Empresa
para Prestação de Serviços de Limpeza para o Campus de Pombal -
UFCG. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,

Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Em virtude do
retardamento da conclusão do processo (PE), decorrente de novos
instrumentos de planejamento legais-IN 05/2017. Declaração de Dis-
pensa em 17/01/2018. VANIA SUELI GUIMARAES ROCHA. Pró-
reitora de Gestão Administrativo Financeira. Ratificação em
17/01/2018. VICEMARIO SIMOES. Reitor. Valor Global: R$
316.467,90. CNPJ CONTRATADA : 08.243.787/0001-24 SUPREMA
EMPREENDIMENTOS EIRELI.

(SIDEC - 17/01/2018) 158195-15281-2017NE000119

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 15/2017 - UASG 158198

Número do Contrato: 12/2016. Nº Processo: 23096042161/17-09.
PREGÃO SRP Nº 66/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE CAMPINA -GRANDE. CNPJ Contratado:
03506307000157. Contratado : TICKET SOLUCOES HDFGT S/A -
.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 12/2016
por mais 12 (doze) meses, a partir de 31/12/2017, conforme art. 57,
§4º, e inc. II, da Lei 8.666/93. Fundamento Legal: Art. 57, §4º, e inc.
II, da Lei 8.666/93. Vigência: 31/12/2017 a 31/12/2018. Data de
Assinatura: 21/12/2017.

(SICON - 17/01/2018) 158198-15281-2017NE000119

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 16/2017 - UASG 158198

Número do Contrato: 13/2016. Nº Processo: 23096042164/17-10.
PREGÃO SRP Nº 66/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE CAMPINA -GRANDE. CNPJ Contratado:
00604122000197. Contratado : TRIVALE ADMINISTRACAO LT-
DA -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº
13/2016 por mais 12 (doze) meses, a partir de 31/12/2017, conforme
previsão do art. 57, § 4º e inc. II, da Lei 8.666/93. Fundamento Legal:
Art. 57, §4º e inc. II, da Lei 8.666/93. Vigência: 31/12/2017 a
31/12/2018. Data de Assinatura: 21/12/2017.

(SICON - 17/01/2018) 158195-15281-2017NE000119

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
EDITAL No- 3/2018

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora Adjunta de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Cariri, Gilmária Henllen Gondim Gomes, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 161, de 06/02/2017,
publicada no D.O.U. em 09/02/2017, assim como a Portaria nº 110, de 02/06/2017, do Magnífico Reitor, publicada no D.O.U em 09/06/2017 e com fundamento na Lei nº 8.745 de 09/12/93, na Orientação Normativa
n° 05 de 28/10/2009, publicada no D.O.U. de 29/10/2009 do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão e na Resolução nº 27/2017/CONSUP/UFCA de 23/03/2017 e suas alterações, torna público para
conhecimento dos interessados, que se acham abertas as inscrições do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto para o(s) setor(es) de estudo(s)/unidade(s) curricular(es) e vaga(s) a seguir indicados:

1. Quadro de vagas:

Unidade Aca-
dêmica

Setor de Estudo / Unida-
de Curricular

Lotação (Campus De
Atuação Principal)

Va g a s Regime de Trabalho Requisitos/
Titulação exigida para Posse

Remuneração Total Ta x a
De Inscrição

IFE Biologia Geral/Biologia Brejo Santo/CE 1 20 h Graduação em Ciências Biológicas; e Mestrado em áreas
afins.

R$3.006,15 R$75,00

CCSA Administração Pública e
Gestão Social

Juazeiro do Norte/CE 1 40 h Graduação em Administração Pública; Políticas Públicas;
Gestão de Políticas Públicas; Gestão Pública; Gestão Social;

Ciências Sociais; Administração; Serviço Social.

R$3.579,76 R$89,00

CCSA Direito Juazeiro do Norte/CE 1 40 h Graduação em Direito. R$3.579,76 R$89,00

2. A inscrição far-se-á, exclusivamente, de forma online através da plataforma FORMS/UFCA disponível em https://forms.ufca.edu.br (Edital 03/2018 Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto
- Formulário de Inscrição) no período de 19 de janeiro a 01 de fevereiro de 2018, observando o horário local.

3. O Processo Seletivo dar-se-á em conformidade com o disposto na Resolução nº 27/2017/CONSUP/UFCA e suas alterações, e os candidatos serão submetidos às seguintes etapas de avaliação:
3.1 Prova Escrita Discursiva, de caráter classificatório e eliminatório;
3.2 Prova Didática, de caráter classificatório e eliminatório.
4. O prazo de validade do processo seletivo de que trata o presente Edital será de 01 (um) ano, contado a partir da data de publicação da homologação do seu resultado final no Diário Oficial da União, sendo

prorrogável apenas uma vez por igual período.
5. O inteiro teor deste edital e a Resolução nº 27/2017/CONSUP/UFCA e suas alterações, contendo todas as informações sobre o processo seletivo podem ser encontrados no portal da UFCA

(https://www.ufca.edu.br/portal/concursos-e-selecoes/editais, aba Professor Substituto/Temporário, Edital 03/2018).
6. Os casos omissos serão decididos pela Pró-reitoria de Gestão de Pessoas - PROGEP da UFCA.

GILMÁRIA HENLLEN GONDIM GOMES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º Termo Aditivo ao convênio 004/2013 que entre si celebram o CONSELHO FEDERAL DE ME-
DICINA e a UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ, visando a implementação do Programa de
Ensino de Pós Graduação do Curso de Medicina. Objeto - O prazo de vigência do presente convênio fica
prorrogado pelo período de 12(doze) meses, a partir da assinatura do presente termo aditivo. DATA DA
ASSINATURA: 14/03/2018. SIGNATÁRIOS: Pela UFC - Prof. Henry de Holanda Campos(Reitor) e
pela Conveniada, Carlos Vital Tavares Corrêa Lima (Presidente).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 88/2017 - UASG 153045

Nº Processo: 021954/2017-33 . Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é o registro de
preços para eventual aquisição de lâmpadas led tubular para atender demandas de diferentes setores
acadêmicos e administrativos da Universidade Federal do Ceará, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00003. Edital: 18/01/2018
de 09h00 às 11h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Paulino Nogueira, 315, Bloco Ii, Térreo Benfica
- FORTALEZA - CE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153045-05-88-2017. Entrega das
Propostas: a partir de 18/01/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
30/01/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-Reitor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 17/01/2018) 153045-15224-2017NE800038

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL Nº 23, DE 17 DE JANEIRO DE 2018

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

resolve homologar o resultado final do Concurso Público para Professor do Magistério Superior -

Campus da UFC em Fortaleza, conforme discriminado abaixo:

Edital de Ins-
crição

Regime Classe Departamento/ Uni-
dade

Setor de Estudo Classificados

106/2017 40h/DE Classe A, com
denominação
de Adjunto-A

Departamento de Di-
reito Público/FADIR

Direito Administrativo 1º Lígia Maria Silva Melo de
Casimiro

2° Juliana de Abreu
Te i x e i r a

3° Gustavo Brígido Be-
zerra Cardoso

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-01-18T00:02:03-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial